
Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2014 217ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014021400324

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2014 - UASG 393003
Número do Contrato: 118/2011. No- Processo: 50600003017200974.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 79/2010. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PRO-
JETOS SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Ade-
quação de valor com reflexo financeiro e prorrogação de prazo por
mais 95 dias consecutivos ao Contrato PP-118/2011-00. o valor con-
tratual passa a ser de R$ 11.346.109,97. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 art.65,inciso I alínea 'a'e"b', incisos I, II e V, ÷ 1¨, art.57÷ 1¨.
Vigência: 14/06/2014 a 17/09/2014. Data de Assinatura:
31/01/2014.

(SICON - 13/02/2014) 393003-39252-2013NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2014 - UASG 393003
Número do Contrato: 214/2006. No- Processo: 50616001252200690.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 309/2004. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00103582000131. Contratado : ENGEVIX EN-
GENHARIA S/A -Objeto: Rerratificação e Devolução/Restituição de
Prazo ao Contrato no- PP-214/2006-00. O prazo de duração/execução
dos trabalhos, com reinício a partir da data 20/01/2014, passa a
vencer em data de 17/03/2014, em virtude do seguinte fato: (a)
Ordem de Reinício dos trabalhos a partir de 20/01/2014, ensejando a
restituição de 57 dias consecutivos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
art. 57, inciso I, ÷ 1º; Cláusula VI, parágrafo I do Contrato no- PP-
214/2006-00. Data de Assinatura: 11/02/2014.

(SICON - 13/02/2014) 393003-39252-2013NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 393003
Número do Contrato: 403/2013. No- Processo: 50600021262201340.
Regime de Execução: Contratação Integrada. RDC PRESENCIAL No-

851/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
55996615000101. Contratado : CONSLADEL CONSTRUTORA LA-
COS -DETETORES E ELETRONICA LTD. Objeto: Retificação da
Cláusula Sexta - Do Reajuste de preço, referente ao contrato TT-
403/13-00. Fundamento Legal: Lei no- 8666/93, arts; 60 e 65. Vi-
gência: 14/02/2014 a 08/05/2018. Data de Assinatura: 06/02/2014.

(SICON - 13/02/2014) 393003-39252-2013NE800045

Espécie: Termo Aditivo No- 00012/2014 ao Convênio No- 00358/2005.
No- Processo: 50600006224200557. Convenentes: Concedente : DEP-
TO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, Unidade
Gestora: 393003, Gestão: 39252. Convenente : PREFEITURA MU-
NICIPAL DE BOA VISTA,CNPJ no- 05.943.030/0001-55. Objeto:
Tendo em vista o 12º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao
Convênio no- . 358/2005.. Vigência: 10/01/2006 a 16/05/2014. Data de
Assinatura: 14/01/2014. Signatários: Concedente : TARCISIO GO-
MES DE FREITAS, CPF no- 180.777.838-05, Convenente : MARIA
TERESA SAENZ SURITA JUCA, CPF no- 385.344.601-91.

(SICONV - 13/02/2014)

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2014 ao Convênio No- 00281/2007.
No- Processo: 50600011668200776. Convenentes: Concedente : DEP-
TO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, Unidade
Gestora: 393003, Gestão: 39252. Convenente : SANTA CATARINA
GOVERNO DO ESTADO, CNPJ no- 82.951.229/0001-76. Executor :
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTUA, CNPJ no-

82.951.344/0001-40. Interveniente:DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE INFRA-ESTRUTURA - DEINFRA, CNPJ no- 05.510.080/0001-49.
Objeto: Tendo em vista a 1ª apostila de vinculaçao de nota_empenho ao
convenio n¨ 281/20007.. Crédito Orçamentário: PTRES: 66270, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 443251, Num Empenho: 2013NE802280.
Crédito Orçamentário: PTRES: 66045, Fonte Recurso: 0100000000,
ND: 443251, Num Empenho: 2013NE803223. Vigência: 18/01/2008 a
31/07/2014. Data de Assinatura: 04/02/2014. Signatários: Concedente :
TARCISIO GOMES DE FREITAS, CPF no- 180.777.838-05, Conve-
nente : JOAO RAIMUNDO COLOMBO, CPF no- 295.684.209-91,
Executor : VALDIR VITAL COBALCHINI, CPF no- 339.447.091-87,
Interveniente:PAULO ROBERTO MELLER, CPF no- 376.343.309-06.

(SICONV - 13/02/2014)

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 83/2014 - UASG 393003

No- Processo: 50600020896201385. Objeto: Contratação de empresas para
a Execução dos Serviços Supervisão das Obras de Duplicação, Melho-
ramento para Adequação de Capacidade e Segurança, Incluindo a Cons-
trução, Instalação de Sistemas Operacionais e Operação Provisória dos
Túneis ? Rio Piracicaba (Pista da Direita e da Esquerda), Antônio Dias e
Prainha, na Rodovia BR-381/MG (Norte), subdivididos em (05) lotes. To-
tal de Itens Licitados: 00005. Edital: 14/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: San Q. 03 Bloco "a" - Mezanino Sul - Cgcl Asa
Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
13/03/2014 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O
edital poderá ser obtido na Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações,
ou por meio dos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.dnit.gov.br.

ANA CAMILA MARTINS BERNARDES FIGUEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 13/02/2014) 393003-39252-2013NE800045

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 101/2012. No- Processo: 50612000641/14-48.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 335/2011. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 36858959000100. Contratado : PAVIENGE EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: Alteração cláusula sexta - Prazo: O
prazo de vigência contratual, com término previstopara 05/02/2014,
fica prorrogado por mais 360 dias consecutivos, passando a vencer-se
em 31/11/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
05/02/2014.

(SICON - 13/02/2014) 393011-39252-2013NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 567/2011. No- Processo: 50612002459/10-06.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 39/2011. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 06267018000130. Contratado : HOLLUS SER-
VICOS TECNICOS -ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Alteração
cláusula sexta - Prazo: O prazo de vigência contratual, com término
previstopara 20/02/2014, fica prorrogado por mais 314 dias con-
secutivos, passando a vencer-se em 31/12/2014. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 13/02/2014.

(SICON - 13/02/2014) 393011-39252-2013NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 742/2010. No- Processo: 10612008660/04-41.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 649/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 10441611000129. Contratado : TRIER ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Alteração cláusula sexta - Prazo: O prazo
de vigência contratual, com término previsto para 16/02/2014, fica
prorrogado por mais 180 dias consecutivos, passando a vencer-se em
15/08/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
13/02/2014.

(SICON - 13/02/2014) 393011-39252-2013NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 763/2010. No- Processo: 50612000683/09-11.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 496/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 91806844000180. Contratado : BECK DE SOUZA
ENGENHARIA LTDA -Objeto: Alteração cláusula sexta - Prazo: O
prazo de vigência contratual, com término previsto para 16/02/2014,
fica prorrogado por mais 201 dias consecutivos, passando a vencer-se
em 14/09/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
12/02/2014.

(SICON - 13/02/2014) 393011-39252-2013NE800026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 102/2014 - UASG 393031

No- Processo: 50606008241201389. PREGÃO SISPP No- 490/2013.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 15312517000193. Contra-
tado : CAPE - INCORPORADORA DE SERVICOS -LTDA - EPP.
Objeto: Prestação dos serviços contínuos de limpeza e conservaçaõ,
com fornecimento de todo material de consumo e equipamentos, bem
como da mão-de-obra, a serem executados na Unidade Local de
Pouso Alegre/MG, conforme especificações técnicas constantes do
Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei Compl.
123/06, Decretos no- s 5450/05, 6204/07, 3555/00, IN 02/10 SLTI, Lei
8666/93 e 9784/99. Vigência: 12/02/2014 a 11/02/2015. Valor Total:
R$71.340,00. Data de Assinatura: 06/02/2014.

(SICON - 13/02/2014) 393031-39252-2014NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2014 - UASG 393031

Número do Contrato: 368/2011. No- Processo: 506060002922010.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 280/2010. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 32116154000130. Contratado : DYNATEST EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: 4º Termo Aditivo de Rerratificação e de
Prorrogação de Prazo ao contrato UT6-368/2011. Prorrogação de pra-
zo por mais 180 dias, elevando o prazo de execução / conclusão para
1150 dias consecutivos. O presente contrato passa a vencer na data de
13/08/2014. Fundamento Legal: Art. 57, inciso I, parágrafos 1º e 2º e
Art. 60 da Lei 8.666/93 e Cláusula Sexta do contrato. Data de As-
sinatura: 13/02/2014.

(SICON - 13/02/2014) 393031-39252-2014NE800046

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 81/2014 - UASG 393031

No- Processo: 50606009083/13-84. Objeto: Serviços de recuperação,
estabilização e drenagem de talude de aterro na Rodovia BR-356/MG,
trecho: Entr. Avenida do Contorno Div. MG/RJ, Subtrecho: Entr. BR-
040 (B) Entr. MG-030 (Itabirito), Ponto Localizado: km 46,2 Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 14/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30. Endereço: Rua Martim de Carvalho, 635 Santo Agos-
tinho - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas:
20/03/2014 às 14h00

(SIDEC - 13/02/2014) 393031-39252-2014NE800046

PREGÃO No- 80/2014 - UASG 393031

No- Processo: 50606011899/13-78. Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de manutenção (conservação/ recuperação) na rodovia BR
116/MG, Trecho: Divisa BA/MG Divisa MG/RJ, Subtrecho: Entr.
BR-458 (A) (Taruaçu) - Entr. BR-329 (Dom Corrêa), Segmento: km
471,3 ao km 540,0, Extensão: 68,7 km Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 14/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30.
Endereço: Rua Martim de Carvalho, 635 Santo Agostinho - BELO
HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/02/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALVARO CAMPOS DE CARVALHO
Superintendente

(SIDEC - 13/02/2014) 393031-39252-2014NE800046

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO No- 48/2014

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais, Álvaro Campos de Carvalho.
PERMISSIONÁRIA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., representada
pelos seus servidores Maurício Vital Moreira e Márcio Fernandes
Coelho.INSTRUMENTO: CONTRATO DE PERMISSÃO ESPE-
CIAL DE USO - CPEU 00048/2014, PARA TRAVESSIA DA FAI-
XA DE DOMÍNO DA RODOVIA BR251/MG. RESUMO DO OB-
JETO: Permissão Especial de Uso para ocupação transversal aérea da
Faixa de Domínio, na rodovia federal BR-251/MG, conforme
PNV2008, no km441+132m, trecho DIV BA/MG - DIV MG/GO,
subtrecho RIO VACARIA - ENTR. MG-307 (P/GRÃO MONGOL),
código PNV251BMG0250, com extensão total de 84,12m (oitenta e
quatro metros e doze centímetros) por 0,50m (cinquenta centímetros)
de largura, perfazendo área total de 42,06m² (quarenta e dois metros
quadrados e seis decímetros quadrados), com a exclusiva finalidade
da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de rede
de distribuição de energia elétrica, no município de Grão Mo-
gol/MG.FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", artigo 1º do Decreto
Lei no- 512, de 21/03/1969; Decreto no- . 84.398/80, de 16/01/1980,
publicado no DOU de 17/01/1980, alterado pelo Decreto no- . 86.859,
de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, artigo 103 do
Código Civil Brasileiro, artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar no-

. 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV
do artigo 89 da Lei no- . 10.233, de 05/05/2001, inciso III e § único do
Artigo 124 da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto
no- . 5.765, de 27 de abril de 2006; Resolução no- 11, de 27/03/2008,
publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG no- 524, de
19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG no- 529,
de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008, artigo 1º da Por-
taria no- 1035, de 10 de outubro de 2011, publicada no DOU, de
11/10/2011, inciso II do art. 6º da Portaria no- 1.075, de 26/10/2011,
publicada no DOU de 27/10/2011, com retificação publicada no DOU
de 14/11/2011, inciso II do art. 6º da Portaria no- 488, de 22/05/2012,
publicada no DOU de 24/05/2012 e lavratura devidamente autorizada
no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado de Minas
Gerais, datado de 07/01/2014, à fl. 86, conforme consta do Processo
Administrativo no- . 50606.001528/2013-88.VALOR DA REMUNE-
RAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se refere a
CLÁUSULA PRIMEIRA será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA,
conforme disposto no art. 2º do Decreto no- . 84.398, de 16/01/1980,
publicado no DOU de 17/01/1980 e alterado pelo Decreto no- . 86.859,
de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, podendo o contrato
ser rescindido/aditado a qualquer tempo, dependendo da revogação
destas normas, ou de outra legislação do DNIT que venha a ser
editada, estabelecendo procedimentos com relação à ocupação/tra-
vessia da faixa de domínio de rodovias federais com ônus à PER-
MISSIONÁRIA.PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos. O prazo e efi-
cácia serão contados a partir da data de sua publicação em extrato no
DOU. DATA DA ASSINATURA:12/02/2014.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 122/2014 - UASG 393013

No- Processo: 50616001350201356. PREGÃO SISPP No- 210/2013.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 14320018000185. Contra-
tado : PRESERVAR PRESTACAO DE SERVICOS -LTDA - ME.
Objeto: Contrato de prestação de serviços que entre si fazem, de um
lado, como contratante, o Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes e, do outro, como contratada, a empresa PRESERVAR

bruno.monte
Totalde Itens Licitados: 00005.14h às 17h59. Endereço: SanNorte - BRASILIA - DF. Entrega08h00 no site www.comprasnet.13/03/2014 às 15h00 site www.edital poderá ser obtido na Coordenação-ou por meio dos sítios: www.ANA CAMILAPresidente(SIDEC - 13/02/2014) 393003-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-14T10:00:46-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




